
Contacto

Teléfono 985262839
Fax 985260396
Correo Electrónico mercasturias@mercasturias.com

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) LLanera España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente EXP 01_24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-05-2024 a
las 12:06 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Mercados Centrales de Abastecimiento de Asturias S.A. (MERCASTURIAS)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercasturias.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7L1B9ptI3nEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contratar con una empresa especializada la retirada de basuras, desperdicios y
otros materiales (reciclables o no) de la Unidad Alimentaria de MERCASTURIAS y su traslado al vertedero
o centros de recuperación que correspondan (Gestores autorizados).

Contratar con una empresa especializada la retirada de basuras, desperdicios y otros materiales (reciclables oDescripción 
no) de la Unidad Alimentaria de MERCASTURIAS y su traslado al vertedero o centros de recuperación que correspondan
(Gestores autorizados).
Valor estimado del contrato 64.989 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 78.636,69 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.989 EUR.

Clasificación CPV
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.
44613800 - Contenedores para residuos.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: La duración del contrato será de TRES (3) AÑOS, desde la formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

http://www.mercasturias.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=7L1B9ptI3nEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Dirección Postal

España

El Consejo de Administración de Mercados Centrales de Abastecimiento de Asturias, S.A.S.M.E., en fecha 26 de abril de
2024, ha acordado adjudicar el contrato del SERVICIO DE RECOGIDA Y TRASLADO DE RESIDUOS de MERCADOS
CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE ASTURIAS, S.A.S.M.E. (MERCASTURIAS) Polígono de Silvota (Ampliación),
Llanera (Principado de Asturias), a LACERA SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.A. Precio: 61.893,00 euros más
6.189,30 euros de IVA, total 68.082,30 euros, y con las mejoras de “lavado mensual de contenedores de vertido RSU y
orgánico” y “pintado de los contenedores en función del residuo contenido”.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

LACERA SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.A.
NIF A33123498
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Víctor Sáenz, nº 23 bajo
(33006) Oviedo España

Contacto

Teléfono 985966060
Correo Electrónico lacera@lacera.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 61.893 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 68.082,3 EUR.

Motivación

Motivación Mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 26/04/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Lugar

EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE MERCADOS
CENTRALES DE ABASTECIMINIENTO DE
ASTURIAS, S.A.S.M.E.

Dirección Postal

Polígono de Silvota (Ampliación)
(33192) Llanera España

APERTURA EXP 01_24

Apertura sobre oferta económica
El día 11/04/2024 a las 09:30 horas
La apertura de las proposiciones no se realizará en
acto público de conformidad con el apartado IX.C.2 de
la IIC de MERCASTURIAS.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

36 Mes(es)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 11/04/2024 a las 09:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/04/2024 a las 09:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Las ofertas se presentarán en formato electrónico, conforme al contenido del apartado L)
de este Cuadro Anexo, y serán remitidas a través la Plataforma de Contratación del Sector Público.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compensación por papel y cartón
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Compensación por plástico film (polietileno)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 



Compensación por plástico rígido
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
Mejora a) Puesta a disposición de aparato auto-compactador para cartón

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.25Ponderación 

Mejora b) Puesta a disposición de brazo triturador/compactador
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1.25Ponderación 
Mejora c) Lavado mensual de contenedores de vertido de RSU y

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.25Ponderación 

Mejora d) Pintado de los contenedores en función del residuo contenido al final del segundo año de contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1.25Ponderación 
Proposición económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=OD28jGajwgUtm4e BPtV6eQ%3D%3D

ID 0000013414136 |  2024-000590042 | Wed, 29 May 2024 12:06:51:496 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
16752813364411683153752354622863141113 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=OD28jGajwgUtm4eBPtV6eQ%3D%3D

